

# A National Workshop Organised by MANAGE, Hyderabad on Skill Development

More than 50,000 Rural Youth trained under Skill Training of Rural Youth (STRY)

DECCAN NEWS SERVICE  
HYDERABAD

National Institute of Agricultural Extension Management (MANAGE), Hyderabad in collaboration with SAMETIs and other partner institutes like KVKs, ATMA, Departments and SAUs organized a national workshop on Role of Skill Development in Tapping Business Potential of Agriculture during 1-2 August 2023. The workshop aimed at discussing various aspects of skill development facilitating realisation of full potential of agriculture and working out a strategy to take skill development to next level. The workshop was conducted under Skill Training of Rural Youth (STRY). Skill Training of Rural Youth (STRY) is a component implemented by the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (GoI) under Sub-Mission on Agricultural Extension (SMAE). The component, introduced during 2015-16, aims at providing short duration skill based trainings to rural youth on various vocational areas in agriculture, horticulture, animal husbandry, dairy and fisheries to promote self-employment and create skilled manpower in agriculture and allied



sectors. Some of the leading skilling areas covered under the component includes vermicompost, fisheries, mushroom production, nursery raising, seed production, clean milk production, livestock rearing, farm mechanisation, value addition, Integrated Farming System and apiculture.

The component is implemented in different states by MANAGE in association with State Agricultural Management and Extension Training Institutes (SAMETIs) and various training partner institutes like ATMA, KVKs, SAUs, ARS, NGOs and NTIs. More than 50,000 rural youth have so far been trained under STRY covering 26 states and more

than 50 skilling themes. The participation of NER states is encouraging with more than one-third of the youth trained under STRY are from this region only. The workshop commenced with address by Dr P Chandra Shekara, Director General MANAGE, who emphasised on the importance and impact creating ability of short duration skill based programs in present day agriculture. He also emphasised on the need to take an effective skill development component like STRY to next level aligning with the present day agriculture and to help rural youth continue in agriculture. He stressed on some of the skilling areas pertinent in present time like digital literacy,



agriculture tourism, business plan development and secondary agriculture and, storage supervisors in the light of recently announced storage plan by the Cooperation Department. He concluded his address by congratulating all the stakeholders for achieving the milestone of 50,000 rural youth trained under STRY. Shri Sanjay Khalikar, Joint Director (Ext) from the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (GoI) also participated in the workshop and highlighted on the journey of the component in terms of moderate beginning in 2015-16 to organising more than 600 programs during 2022-23. He also emphasised on the im-

portance and impact creating ability of short duration skill based programs in present day agriculture. He also emphasised on the need to take an effective skill development component like STRY to next level aligning with the present day agriculture and to help rural youth continue in agriculture. He stressed on some of the skilling areas pertinent in present time like digital literacy,

agriculture tourism, business plan development and secondary agriculture and, storage supervisors in the light of recently announced storage plan by the Cooperation Department. He concluded his address by congratulating all the stakeholders for achieving the milestone of 50,000 rural youth trained under STRY. Shri Sanjay Khalikar, Joint Director (Ext) from the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare (GoI) also participated in the workshop and highlighted on the journey of the component in terms of moderate beginning in 2015-16 to organising more than 600 programs during 2022-23. He also emphasised on the im-

conceptualizing skill requirement of present day agriculture and identification of skilling area and leveraging STRY for integrating rural youth with different development schemes and programs of the Government with focus on entrepreneurship, market integration and access to formal credit.

The workshop resulted in fruitful outcome suggesting various new skilling areas in agriculture and the strategy to make it more comprehensive and wider in its reach and impact enabling farmers to realise better income. The book realised during the workshop is available at MANAGE Website ([www.manage.gov.in](http://www.manage.gov.in))

# సాక్షి

## గ్రామీణ యువతకు నైపుణ్యతపై శిక్షణ



మేనేజ్లో శిక్షణ పొందిన యువతతో అధికారులు

- ఇప్పటి వరకు 50 వేల మంది యువతకు శిక్షణ
- మేనేజ్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ చంద్రశేఖర

ఏజీవర్షిటీ: వ్యవసాయం సహా అనుబంధ సంస్థల గురించి గ్రామీణ యువతకు నైపుణ్యంలో శిక్షణ ఇచ్చామని.. దేశ వ్యాప్తంగా పలు రాష్ట్రాల నుంచి ఇప్పటి వరకు 50 వేల మందికి శిక్షణ ఇచ్చినట్లు నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ అగ్రికల్చరల్ ఎక్స్టెన్షన్ మేనేజ్మెంట్ (మేనేజ్) డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ పి.చంద్రశేఖర అన్నారు. బుధవారం మేనేజ్లో యువత నైపుణ్యత శిక్షణ ముగింపు కార్యక్రమం జరిగింది. ఈ కార్యక్రమంలో చంద్రశేఖర మాట్లాడుతూ... వ్యవసాయ వ్యాపార సామర్థ్యాన్ని వెలికితీయడంలో నైపుణ్యాభివృద్ధిపై శిక్షణ ఇచ్చామన్నారు. యువతలో స్వయం ఉపాదిని ప్రాప్తహించడానికి నైపుణ్యం కల్గిన మానవ వనరులను సృష్టించడానికి వ్యవసాయం, ఉద్యానవనం, పశుపోషణ, పాడి పరిశ్రమ,

మత్స్య పరిశ్రమ, వృత్తిపరమైన రంగాలలో నైపుణ్యత యువతలకు అవసరమని అన్నారు. దీంతో పాటు కంపోనెంట్ కింద కవర్ చేసిన కొన్ని పాఠశాలలో వర్షికం పోస్ట్, ఫిషరీస్, పుట్టగొడుగులు ఉత్పత్తి, సర్సరీ పెంపకం, విత్తనోత్పత్తి, పరిశుభ్రమైన పాల ఉత్పత్తి, పశువుల పెంపకం, వ్యవసాయ యాంత్రిక రణ తదితర వాటిపై వర్క్ షాప్ నిర్వహించామని ఆయన వివరించారు. రాష్ట్ర వ్యవసాయ నిర్వహణ, విస్తరణ శిక్షణ సంస్థలు, ఆత్మా, కేవీకేఎస్, ఎన్టీఐ వంటి వివిధ శిక్షణా భాగస్వామ్య సంస్థలలో కలిసి మేనేజ్ శిక్షణ ఇచ్చామన్నారు. 26 రాష్ట్రాల నుంచి 50 శిక్షణ టీంల తయారు చేసి వారి ద్వారా యువతకు నైపుణ్యత ఇవ్వడం జరిగిందని తెలిపారు. అనంతరం స్కిల్ డెవలప్ మెంట్ గ్రామీణ యువతకు సాధికారిత అనే పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించారు. వ్యవసాయం దాని అనుబంధ రంగంలో 21 రాష్ట్రాల నుంచి అందించిన మొత్తం 100 విజయగాథలు ఈ పుస్తకంలో ఉన్నట్లు తెలిపారు. కార్యక్రమంలో రైతు మంత్రిత్వ శాఖ జాయింట్ డైరెక్టర్ సంజయ్ ఖలీకర్, మేనేజ్ అధికారులు, యువత పాల్గొన్నారు.

## कौशल पर मैनेज द्वारा राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन

हैदराबाद, 2 अगस्त (स्वतंत्र वार्ता)। राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान (मैनेज), हैदराबाद में कृषि की व्यावसायिक क्षमता के दोहन में कौशल विकास की भूमिका पर राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। कार्यशाला का उद्देश्य कौशल विकास के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा करना, कृषि की पूर्ण क्षमता का एहसास करना और कौशल विकास को अगले स्तर पर ले जाने की रणनीति तैयार करना है। ग्रामीण युवाओं का कौशल प्रशिक्षण (एसटीआरवाई) कृषि विस्तार पर उप-मिशन (एसएमई) के तहत कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय (भारत सरकार) द्वारा कार्यान्वित एक घटक है। 2015-16 के दौरान पेश किए गए घटक का उद्देश्य स्व-रोजगार को बढ़ावा देने और कृषि और संबद्ध क्षेत्रों में कुशल जनशक्ति तैयार करने के लिए कृषि, बागवानी, पशुपालन, डेयरी और मत्स्य पालन में विभिन्न व्यावसायिक क्षेत्रों पर ग्रामीण युवाओं को लघु अवधि के कौशल आधारित



प्रशिक्षण प्रदान करना है। घटक के अंतर्गत शामिल कुछ प्रमुख कौशल क्षेत्रों में वर्मीकम्पोस्ट, मत्स्य पालन, मशरूम उत्पादन, नर्सरी तैयार करना, बीज उत्पादन, स्वच्छ दूध उत्पादन, पशुधन पालन, कृषि मशीनीकरण, मूल्य संवर्धन, एकीकृत खेती प्रणाली और मधुमक्खी पालन शामिल हैं। घटक को विभिन्न राज्यों में मैनेज द्वारा राज्य कृषि प्रबंधन और विस्तार प्रशिक्षण संस्थानों और एटीएमए, केवीके, एसएयू, एआरएस, एनजीओ और एनटीआई जैसे विभिन्न प्रशिक्षण भागीदार संस्थानों के सहयोग से कार्यान्वित किया जाता है। 26 राज्यों और 50 से

अधिक कौशल विषयों को कवर करते हुए एसटीआरवाई के तहत अब तक 50,000 से अधिक ग्रामीण युवाओं को प्रशिक्षित किया गया है। एनईआर राज्यों की भागीदारी उत्साहजनक है क्योंकि एसटीआरवाई के तहत प्रशिक्षित एक तिहाई से अधिक युवा केवल इसी क्षेत्र से हैं। कार्यशाला की शुरुआत मैनेज के महानिदेशक डॉ. पी. चंद्र शेखर के संबोधन से हुई, जिन्होंने वर्तमान कृषि में लघु अवधि के कौशल आधारित कार्यक्रमों के महत्व और प्रभाव पैदा करने की क्षमता पर जोर दिया। उन्होंने प्रभावी कौशल अपनाने की जरूरत पर भी जोर दिया।